П Р О Т О К О Л

заседания бюджетной комиссии при первом заместителе   главы  администрации Ханты-Мансийского района
г.Ханты-Мансийск                                                                 24 августа 2012 года
Место проведения бюджетной комиссии: Администрация Ханты-Мансийского района, ул.Гагарина, №214.
Присутствовали:

Седунов В.С. – первый заместитель главы администрации Ханты-Мансийского района;
Горелик Т.Ю. – заместитель главы района по финансам, председатель комитета по финансам, заместитель председателя комиссии;

Колотилова О.Н. – начальник отдела социально-культурной сферы комитета по финансам, секретарь комиссии.
Члены комиссии:

Евстратова Е.А.  –председатель комитета по образованию;

Касьянова Е. В. – и.о. председателя комитета по здравоохранению;

Проценко Л.П. – председатель комитета по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту;
Корниенко Ю.И. – заместитель главы администрации Ханты-Мансийского района, директор  департамента строительства, архитектуры и ЖКХ;
Слинкин А.И. – заместитель директора департамента имущественных, земельных отношений и природопользования;
Дубовая А.Г. – председатель комитета экономической политики;

Бородина А.П. – начальник отдела планирования и финансирования  администрации Ханты-Мансийского района;
Собянин С.А. – начальник управления по бюджету комитета по финансам;
Поликарпов А.В. – начальник отдела доходов комитета по финансам.
Приглашенные:
Маркова Е.С. – начальник управления по финансово-экономическому обеспечению комитета по здравоохранению;

Нурмухаметова А.Г. – заместитель начальника управления комитета по образованию;
Арнгольд А.З.- начальник отдела по планированию расходов и социально- экономическому развитию;
Чеботаева В.А. – начальник  управления по планированию, анализу, учету и отчетности комитета по культуре, молодежной политике физкультуре и спорту;
Повестка дня:
1. Предложения по распределению бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде.
Докладчик: начальник отдела доходов комитета по финансам Поликарпов А.В. , начальник управления по бюджету комитета по финансам Собянин С.А.

2. Механизм формирования долгосрочных, ведомственных целевых программ Ханты-Мансийского района на 2013 года.

Докладчик: председатель комитета экономической политики Дубовая А.Г.

3. Формирование ведомственных целевых программ главными распорядителями  бюджетных средств.

Докладчик: председатель комитета по финансам Горелик Т.Ю.

4. Предложения по формированию ведомственных, муниципальных целевых программ.

Докладчики: ГРБС.

5. Разное.
- Седунов В.С. – первый заместитель главы администрации:      Начался процесс подготовки проекта бюджета на очередной финансовый 2013 год и плановый период 2014-2015 годы. На заседание бюджетной комиссии на повестку выдвигается пять вопросов. Какие будут предложения или изменения по повестке дня?
Вопросы по внесению изменения в повестку дня не последовало.
Первый вопрос:  Предложения по распределению бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде.
-Поликарпов А.В. – начальник отдела доходов комитета по финансам: Для определения прогнозных значений доходной части бюджета использовались данные представленные администраторами доходов бюджета Ханты – Мансийского района.
Прогнозные назначения доходной части бюджета Ханты-Мансийского района на 2013 год составили 991 084,1 тыс. рублей.

На плановый период 2014-2015 годов планируется постепенное снижение общего объема собственных доходов бюджета за счет  неналоговых (снижение поступлений платы за негативное воздействие на окружающую среду), что составляет 916 775,0 тыс.рублей и 883 617,0 тыс.рублей соответственно.

Собственные доходы бюджета муниципального района на 2013 год сложились из налоговых доходов, без учета дополнительного норматива отчислений НДФЛ в сумме 511 980,4 тыс. рублей, неналоговых доходов в размере 326 653,7 тыс. рублей, планируемых поступлений от предприятий ТЭК по Соглашениям о сотрудничестве по социально-экономическому развитию на сумму 152 450,0 тыс.рублей.
Планируемый дефицит бюджета составляет на 2013г.  – 83 863,4 тыс. рублей, на 2014г. – 76 432,5 тыс. рублей, на 2015г. – 73 116,7 тыс. рублей.

-Собянин С.А. – начальник управления по бюджету комитета по финансам: Средства бюджета, подлежащие к распределению по расходам, составили 1 198 255,7 тыс. рублей.

В указанную сумму включены:

· Средства по соглашениям с предприятиями ТЭК в размере 152 450,0 тыс. рублей, которые в полном объёме будут расходоваться на формирование МЦП.
· Средства Фонда финансовой поддержки поселений в размере 288 011,0 тыс. рублей.
Итого к распределения по ГРБС остаются средства в размере 757 794,7 тыс. рублей.  Данная сумма превышает сумму средств, распределяемых в 2011 году на 2012 год, на 1,8%.

В связи с этим, комитет по финансам доводит до ГРБС предельные объемы бюджетных ассигнований на 2013 год с увеличением на 1,8% от первоначально утвержденных на 2012 год.

Предельные объемы на 2013 год будут откорректированы при поступлении информации из департамента финансов ХМАО-Югры о планируемых объемах дотации или дополнительных нормативов отчисления по НДФЛ на 2013 год.
Второй вопрос - Механизм формирования долгосрочных, ведомственных целевых программ Ханты-Мансийского района на 2013 года.

-Дубовая А.Г. – председатель комитета экономической политики: подготовлен проект распоряжения администрации Ханты-Мансийского района «О создании рабочей группы по рассмотрению проектов долгосрочных, ведомственных целевых программ Ханты-Мансийского района», в котором определен состав рабочей группы по рассмотрению проектов долгосрочных, ведомственных целевых программ.

 А  также разработан график рассмотрения проектов долгосрочных, ведомственных целевых программ.

  Ответственные исполнители программ, согласно графика должны разработать долгосрочные, ведомственные целевые программы на 2013 год и плановый период 2014-2015 года и предоставить на рассмотрение  рабочей группы.
Программы на 2014-2015 года разрабатываются с учетом софинансирования с автономным округом.
Третий вопрос - Формирование ведомственных целевых программ главными распорядителями  бюджетных средств.

Горелик Т.Ю. – заместитель главы района по финансам, председатель комитета по финансам: при формировании ведомственных целевых программ  главным распорядителям бюджетных средств необходимо по максимуму учесть текущие расходы учреждений. Недопустимо дублирование мероприятий с долгосрочных целевых программ.
Евстратова Е.А.  –председатель комитета по образованию:  должны ли в ведомственные целевые программы включать расходы на заработную плату?
Проценко Л.П. – председатель комитета по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту: Муниципальные  задания на оказание услуг должны включаться в ведомственные целевые программы?
Горелик Т.Ю. – заместитель главы района по финансам, председатель комитета по финансам: да, обязательно.
Четвертый вопрос - Предложения по формированию ведомственных, муниципальных целевых программ.

Четвертый вопрос рассмотрен в рамках третьего вопроса.
В результате выше изложенного решили:
1. Главным распорядителям бюджетных средств более точно просчитать и провести мероприятия по оптимизации расходов местного бюджета, информацию предоставить в комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района.
2. Главным  распорядителям бюджетных средств до 18 сентября 2012 внести изменения, дополнения в муниципальные целевые программы, проекты с внесенными изменениями предоставить на заседание рабочей группы в соответствии с графиком.
3. Главным  распорядителям бюджетных средств  подготовить отчет  по исполнению долгосрочных, ведомственных, целевых программ за 8 месяцев 2012 года  и до 6 сентября 2012 года предоставить в комитет по финансам и комитет по экономической политики. Комитету по экономической политике до 9 сентября 2012 года  отчет по исполнению за 8 месяцев 2012 года предоставить на заседание Думы.
Первый зам. главы администрации ________________________Седунов В.Г.

Заместитель  председателя комиссии _________________Горелик Т.Ю.
Секретарь  комиссии ______________________________Колотилова О.Н.